平成２４年１０月５日

各高等学校・中学校長殿

東京都国際教育研究協議会

会 長  松 本 光 正

                    （東京都立工芸高等学校長）

                                      （公印省略）

「「「「中学生･中学生･中学生･中学生･高校生のための国際交流プログラム」のご案内高校生のための国際交流プログラム」のご案内高校生のための国際交流プログラム」のご案内高校生のための国際交流プログラム」のご案内

『『『『世界のために世界のために世界のために世界のために私たちができること私たちができること私たちができること私たちができること

～～～～マスコミでは伝えられない留学生のマスコミでは伝えられない留学生のマスコミでは伝えられない留学生のマスコミでは伝えられない留学生の母国母国母国母国のののの様子や様子や様子や様子や日本のことを語り合おう～』日本のことを語り合おう～』日本のことを語り合おう～』日本のことを語り合おう～』

 仲秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、東京都国際教育研究協議会

の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、恒例となりました「国際交流プログラム」ですが、今年度は、「世界のために私たちができること」

をテーマに、マスコミの報道だけでは知ることができない留学生の母国の様子などを直接聞き、意見交換と

グループワークを行う企画としました。当日はアジアの出身の留学生が中心となりますが、日本語での会話

で国際交流できますので、お気軽にご参加ください。

国際情勢が目まぐるしく変動する状況下ですが、若い世代の率直なコミュニケーションを基に異文化相互

理解を進めるよい機会になればと考えております。

つきましては、国際協力等に興味のある貴校の生徒や留学生に本プログラムをご紹介いただき、参加を勧

めていただきますよう、お願い申し上げます。

記

１ 目 的：○国際交流と異文化相互理解への開かれた心や率直な態度を育成する。

○留学生や他校生徒との交流を通じて、世界のことや自分自身のことを再認識する。

２ 日 時：平成平成平成平成２２２２４４４４年年年年１１１１１１１１月月月月１１１１１１１１日日日日（（（（日日日日）１０：）１０：）１０：）１０：０００００～１０～１０～１０～１５５５５：：：：００００００００

３ 場 所：拓殖大学拓殖大学拓殖大学拓殖大学    文京文京文京文京キャンパスキャンパスキャンパスキャンパス  〒112-8585 東京都文京区小日向3-4-14

東京メトロ 丸の内線 茗荷谷駅下車 徒歩3分

４ 主 催：東京都国際教育研究協議会、拓殖大学国際学部・国際開発教育センター

５ 主な対象： ① 国際協力・交流に興味のある東京の中学生および高校生  ４０名程度

② 拓殖大学国際学部等の留学生（アジアの国中心）     １０～２０名程度

６ 時程及び内容（予定）

  ９：３０～１０：００  受付（拓殖大学内の会場は、当日掲示予定です）

 １０：１０～１０：１５  開会式 （主催者挨拶など）

 １０：１５～１０：４５  【【【【アイスブレイクアイスブレイクアイスブレイクアイスブレイク】】】】「自己紹介やゲームなど」でみんなを知ろう！

１０：４５～１２：００     【グループディスカッション】【グループディスカッション】【グループディスカッション】【グループディスカッション】

＊＊＊＊１グループ：高校生５～７名、留学生２～３名位を予定しています。

①マスメディアの報道(新聞記事等)を材料に意見交換を行う・・・｢私の気持ち｣

   ②参加者個人の生活や体験などを踏まえ、記事にないことを伝え合う・・・「私の知っていること」

   ③①②の様子を参加者全体で共有する・・・短いプレゼンテーション

１２：００～１３：００  昼食（グループごとに交流をしながら、昼食休憩）

１３：００～１４：２０ 【【【【グループでのまとめと発表グループでのまとめと発表グループでのまとめと発表グループでのまとめと発表】】】】 テーマ案「将来の私たちにできること」

  ①午前中のグループワークをもとにまとめて発表する・・・プレゼンテーション

１４：２０～１４：４５  今日のふりかえり

１４：４５～１５：００  閉会式（プログラムのまとめ、事務連絡など）

７ 参加費：２００円（お茶、お菓子、資料代など）

８ 昼 食：各自で各自で各自で各自で用意用意用意用意してください。してください。してください。してください。

      ＊大学は茗荷谷駅のすぐ近くです。駅周辺でも昼食を購入できます。

９ 補足事項：

① 留学生は、アジアからの留学生が多いですが、日本語で会話ができます。

② 引率の先生のご都合がつかない場合は、生徒のみの参加も可能です。必ず申込時に事務局まで

お知らせください。

10 申し込み先：問い合わせ先：

１１１１１１１１月月月月２２２２日（金）日（金）日（金）日（金）までにまでにまでにまでに    （（（（１１１１１１１１月月月月２２２２日以降も人数オーバーでない限り、受け付けます日以降も人数オーバーでない限り、受け付けます日以降も人数オーバーでない限り、受け付けます日以降も人数オーバーでない限り、受け付けますのでのでのでので、下記、下記、下記、下記ににににご連絡ください）ご連絡ください）ご連絡ください）ご連絡ください）

①学校名、②学校住所・電話番号・FAX番号、③参加生徒氏名・学年（留学生の場合は出身国も）

④教員連絡者 を明記して、下記担当者へ、ＦＡＸかメールでお申し込みください。

東京都立日野高等学校 高島みゆき

FAXFAXFAXFAX：：：：    ０４２－５８１－５８３５０４２－５８１－５８３５０４２－５８１－５８３５０４２－５８１－５８３５

email： takashima＠kokusaiken.org または 高島みゆき宛タイムスメール

〒191-0021 日野市石田1-190-1 都立日野高校 TEL：０４２－５８１－７１２３

11【【【【拓殖大学拓殖大学拓殖大学拓殖大学    文京文京文京文京キャンパスキャンパスキャンパスキャンパス】】】】                〒112-8585 東京都文京区小日向 3-4-14

東京メトロ 丸の内線 茗荷谷駅下車 徒歩 3分

＜FAX送信先＞ ＦＡＸ ０４２－５８１－５８３５

 都立日野高校 高島 みゆき 宛

＜発信元＞  学校名

      氏名

2020202011112222    東京都東京都東京都東京都国際教育研究協議会主催国際教育研究協議会主催国際教育研究協議会主催国際教育研究協議会主催

「中学生･高校生のための国際交流プログラム」「中学生･高校生のための国際交流プログラム」「中学生･高校生のための国際交流プログラム」「中学生･高校生のための国際交流プログラム」１１１１１１１１月月月月１１１１１１１１日日日日（日）（日）（日）（日）参加申込参加申込参加申込参加申込

１ 学校名

２ 学校住所〒(       )

  TEL               FAX

  Email

３ 参加生徒名 合計（    名） 留学者がいましたら、出身国もお書き下さい

学年 生徒氏名 学年 生徒氏名

４ 教員連絡者                    （引率有り・引率なし）

＊先生方にもぜひ生徒引率・参加していただきたいと思いますが、難しい場合は、国際研事務局の教員

が生徒指導や運営にあたりますので、生徒のみの参加も可能です。

＊ご質問・ご要望等ございましたら、下記にお書きください。